SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

JFRJ-BIE-2023/00106 Publicação Diária - Data: 01/08/2023

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-POR-2023/00200 de 28 de julho de 2023

O Juiz Federal Diretor do Foro da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Retificar a portaria nº JFRJ-POR-2023/00181, que concedeu, a partir de
, progressão funcional a PAULA DE FREITAS LARA, matrícula 14940, da classe21/12/2020

padrão BNS-6 para BNS-7, tendo em vista que a mencionada movimentação funcional foi
concedida pela portaria nº JFRJ-POR-2021/00154, de 28 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

SILVIO WANDERLEY DO NASCIMENTO LIMA
Juiz Federal - Diretor do Foro em exercício

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

PORTARIAS (SGP)

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2023/00188 de 1 de agosto de 2023

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação de Normas da
DIRFO,

:RESOLVE

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaFERNANDA DE CARVALHO BERMUDES
Administrativa, matrícula 18.300, para exercer a função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC-4), da 16ª Vara Federal, , , ema partir da publicação desta portaria dispensando
consequência, o servidor FERNANDO DE ALMEIDA BOECHAT, matrícula 14.077, da referida
função, , tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023a partir da mesma data
/05964 e JFRJ-MEM-2023/05960.

JF
R

JB
IE

20
23

00
10

6A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/08/2023 às 17:13:09.
Documento Nº: 3834173-711 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3834173-711

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00106 de 01/08/23

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, ÁreaFERNANDO DE ALMEIDA BOECHAT
Administrativa, matrícula 14.077, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC-2), da
16ª Vara Federal, , , em consequência, aa partir da publicação desta portaria dispensando
servidora FERNANDA DE CARVALHO BERMUDES, matrícula 18.300, da referida função, a

, tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/05964 epartir da mesma data
JFRJ-MEM-2023/05960.

DESIGNAR a servidora , Analista Judiciária, ÁreaIZADORA DE MENEZES LUPETINA
Judiciária, matrícula 14.240, para exercer a função comissionada de Oficial de Gabinete (FC-5), da
10ª Vara Federal Criminal,  tendo em vista o disposto noa partir da publicação desta portaria,
Memorando Nº JFRJ-MEM-2023/06460.

DISPENSAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaJULIA PINHEIRO LAGOEIRO
Administrativa, matrícula 14.440, da função comissionada de Oficial de Gabinete (FC-5), da 10ª
Vara Federal Criminal,  tendo em vista o disposto no Requerimento Nº JFRJ-desde ,31/07/2023
REQ-2023/02913.

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, ÁreaRICARDO RODRIGUES DA CRUZ
Administrativa, matrícula 13.006, para exercer a função comissionada de Coordenador da Central
de Cálculos das Subseções (FC-6), vinculada à Secretaria Geral, a partir da publicação desta

, , em consequência, o servidor AGENOR ÂNGELO PINHEIRO BURLA,portaria dispensando
matrícula 15.084, da referida função, , tendo em vista o disposto nosa partir da mesma data
Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/05915 e JFRJ-MEM-2023/05916.

DISPENSAR o servidor , Técnico Judiciário, ÁreaRICARDO RODRIGUES DA CRUZ
Administrativa, matrícula 13.006, da função comissionada de Supervisor da Seção de Contadoria
de Niterói (FC-5), vinculada à Secretaria Geral,  tendo em vista o dispostoa partir de ,01/08/2023
no Memorando Nº JFRJ-MEM-2023/05916.

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaALINE FERREIRA COELHO
Administrativa, matrícula 13.513, para exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de
Assessoria de Imprensa (FC-5) da Assessoria de Comunicação Social, a partir da publicação

, , em consequência, a servidora ANA SOFIA BRITO GONÇALVES,desta portaria dispensando
matrícula 15.548, da referida função, , tendo em vista o disposto nosa partir da mesma data
Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/06232 e JFRJ-MEM-2023/06233.

DESIGNAR a servidora , Analista Judiciária, ÁreaANA SOFIA BRITO GONÇALVES
Administrativa, matrícula 15.548, para exercer a função comissionada de Assistente II - SEASI
(FC-2) da Assessoria de Comunicação Social, , a partir da publicação desta portaria

, em consequência, a servidora ALINE FERREIRA COELHO, matrícula 13.513, dadispensando
referida função, , tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-a partir da mesma data
MEM-2023/06232 e JFRJ-MEM-2023/06233.

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaALINE MARIA AGUSTINI VAZ
Administrativa, matrícula 18.460, para exercer a função comissionada de Assistente II - SEASI
(FC-2) da Assessoria de Comunicação Social, , a partir da publicação desta portaria

, em consequência, a servidora MARIA DO SOCORRO FREITAS CARVALHOdispensando
BRANCO, matrícula 15.360, da referida função, , tendo em vista oa partir da mesma data
disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/06234 e JFRJ-MEM-2023/06235.

JF
R

JB
IE

20
23

00
10

6A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/08/2023 às 17:13:09.
Documento Nº: 3834173-711 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3834173-711

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00106 de 01/08/23

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaANDRÉIA DE ARAUJO CANDIDO
Administrativa, matrícula 14.764, para exercer a função comissionada de Supervisor (FC-5) da 5ª
Vara Federal de Duque de Caxias, , , ema partir da publicação desta portaria dispensando
consequência, o servidor FREDERICO SILVA RODRIGUES, matrícula 18.080, da referida
função, , tendo em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2023a partir da mesma data
/06592.

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, ÁreaFREDERICO SILVA RODRIGUES
Administrativa, matrícula 18.080, para exercer a função comissionada de Assistente IV do Juiz
Substituto (FC-4) da 5ª Vara Federal de Duque de Caxias, , ,a partir de 14/08/2023 dispensando
em consequência, a servidora ANDRÉIA DE ARAUJO CANDIDO, matrícula 14.764, da referida
função, , tendo em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2023a partir de 01/08/2023
/06592.

DESIGNAR o servidor , Técnico Judiciário, Área Administrativa,FABIO HENRIQUE DIAS
matrícula 18.567, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC-2) da 5ª Vara Federal de
Duque de Caxias, , , em consequência, oa partir da publicação desta portaria dispensando
servidor ALLAN VIANNA DE VASCONCELLOS NOGUEIRA LADI, matrícula 14.814, da
referida função, , tendo em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-a partir da mesma data
MEM-2023/06592.

DESIGNAR o servidor , Analista Judiciário,SEBASTIÃO FERNANDO SOARES MACHADO
Área Judiciária, matrícula 18.536, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC-2) da 7ª
Vara Federal Criminal, , tendo em vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-a partir de 02/08/2023
MEM-2023/06680.

DISPENSAR a servidora ,ROBERTA DA ROCHA MELLO RODRIGUES DE LIMA
Analista Judiciária, Área Judiciária, matrícula 18.540, da função comissionada de Assistente II (FC-
2) da 7ª Vara Federal Criminal, , tendo em vista o disposto na Portaria Nºa partir de 01/08/2023
JFRJ-POR-2023/00193.

DESIGNAR a servidora , Analista Judiciária, ÁreaRENATA NOGUEIRA MARTINS
Judiciária, matrícula 18.546, para exercer a função comissionada de Assistente II (FC-2) da 7ª Vara
Federal, , , em consequência, a servidoraa partir da publicação desta portaria dispensando
CÍNTIA DA SILVA CAVALCANTE, matrícula 18.400, da referida função, a partir da mesma

, tendo em vista o disposto nos Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/06615 e JFRJ-MEM-2023data
/06616.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIANE BARRETO ALMADA
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2023/00193 de 1 de agosto de 2023

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação de Normas da
DIRFO,

:RESOLVE JF
R

JB
IE

20
23

00
10

6A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/08/2023 às 17:13:09.
Documento Nº: 3834173-711 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3834173-711

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00106 de 01/08/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

CONSIDERANDO o disposto no artigo 17 da Lei nº 11.416/2006, regulamentado pela Portaria
Conjunta nº 01 de , em seu Anexo III, da Presidência do STF e do CNJ e dos07/03/2007
Presidentes dos Tribunais Superiores, do CJF, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e do
TJDF, publicada no D.O.U. de ,09/03/2007

RESOLVE:

REVOGAR, desde , a Portaria Nº JFRJ-PRH-2022/00302, que concedeu a Gratificação26/07/2023
de Atividade de Segurança (GAS) ao servidor  TécnicoMARCELO CINTRA VENTIM FILHO,
Judiciário/Agente da Polícia Judicial, Área Administrativa, matrícula nº 18.560, tendo em vista o
disposto na Portaria Nº JFRJ-PRH-2023/00183.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIANE BARRETO ALMADA
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

********************************* FIM *********************************

Dr. Eduardo André Brandão de
Brito
Juiz Federal - Diretor do Foro

Luciene da Cunha Dau Miguel
Diretora da Secretaria Geral

JFRJ-BIE-2023/00106 - Geração:
SGE/CNOV

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO / SG / SGP / SOF

Publicação diária na Internet

Justiça Federal -
Av. Almirante Barroso, 78 - Centro / RJ

JF
R

JB
IE

20
23

00
10

6A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/08/2023 às 17:13:09.
Documento Nº: 3834173-711 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3834173-711

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-BIE-2023/00106-A